
 
 

1 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Lifelong Learning - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 

Email master@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121   

 

Decreto 

Allegati: 2 

Anno 2025 

       

Oggetto: Bando di concorso per l’ammissione al Master Universitario di I livello “Sustainable Heritage, 

Innovation, and Resilience. Cultural projects in fragile internal and coastal territories (SHIR)” a.a. 2024-

2025. 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi della Basilicata; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 

VISTO il D.R. n. 552 del 28.11.2023, ratificato dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Università degli Studi della Basilicata, nella seduta del 22.12.2023, con il 

quale è stata approvata la partecipazione dell’Ateneo al progetto come 

Istituzione capofila, con contestuale sottoscrizione, da parte del Legale 

Rappresentante, dei formulari di candidatura richiesti; 

VISTI  i Decreti Direttoriali Mur nn. 188 del 26.06.2024 e 225 del 25.07.2024 con i quali 

sono state approvate le graduatorie provvisoria e definitiva dei progetti TNE 

ammessi e finanziabili a valere sui fondi di cui al Decreto Direttoriale 167 del 

03.10.2023; 

CONSIDERATO  che in data 17.01.2025 veniva sottoscritto l’atto d’obbligo e di accettazione del 

decreto di concessione del Progetto Codice TNE23-00074 Titolo “Fragility, 

Marginality, Mobility, Energy Transition” CUP C96G23000270001, da parte 

dell’Istituzione Capofila del Partenariato; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 216 del 21 maggio 

2008 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Master universitari, emanato con D.R. n. 

643 dell’8 ottobre 2024; 

VISTI                           il DR 252 del 05/06/2025 e successive modifiche apportate con DR 275 del 

16/06/2025; 

VISTO                         il D.R. n. 374 del 05 agosto 2025, con il quale sono state recepite le 

ulteriori modifiche apportate dal Comitato Scientifico del Master nella seduta del 

25.07.2025 e la proposta di istituzione del Master di I livello “SHIR – Sustainable 

Heritage, Innovation, and Resilience. Cultural projects in fragile internal and coastal 

territories”; così come modificata e deliberata dal Consiglio del Dipartimento per 

l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale (DIUSS) nella seduta del 1° 

agosto 2025; 

VISTO il D.R. n. 375 del 06 agosto 2025, con il quale è stato istituito il Master di I livello 

“Sustainable Heritage, Innovation, and Resilience. Cultural projects in fragile internal and 

mailto:master@unibas.it
mailto:polis@pec.unibas.it


 
 

2 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Lifelong Learning - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 

Email master@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121   

 

coastal territories (SHIR)” e sono stati nominati il Coordinatore ed il Comitato 

Scientifico, per l’a.a. 2024-2025; 

ATTESO che occorre procedere all’emanazione del bando per l’ammissione al predetto 

Master, 

DECRETA 

ART. 1 

INDIZIONE E DISPOSIZIONI DI CARATTERE GENERALE 

1. È emanato, per l’anno accademico 2024-2025, il bando per l’ammissione al Corso di Master 

Universitario di I livello “Sustainable Heritage, Innovation, and Resilience. Cultural 

projects in fragile internal and coastal territories (SHIR)”, di seguito indicato come Master, 

istituito presso l’Università degli Studi della Basilicata - Dipartimento per l’Innovazione 

Umanistica, Scientifica e Sociale (DIUSS). 

2. Ai sensi dell’art. 3, comma 9, del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, il Master si configura come Corso 

di Perfezionamento Scientifico e di Alta Formazione Permanente e Ricorrente, al termine del 

quale, previo superamento di un esame finale, è rilasciato il titolo di Master Universitario di I 

livello “Sustainable Heritage, Innovation, and Resilience. Cultural projects in fragile 

internal and coastal territories (SHIR)”. 

3. Il numero dei posti messi a concorso è fissato in 20. Il Master sarà attivato se si raggiunge 

il numero minimo di 8 iscritti. 

4. Le attività avranno inizio nel mese di settembre 2025 e si svolgeranno in modalità “blended”. 

5. Le attività teoriche e le lezioni frontali si svolgeranno in parte in remoto sulla piattaforma 

Google meet e in parte in presenza, presso l’Università degli Studi della Basilicata, Dipartimento 

DIUSS, Campus di Via Lanera 20, Matera. Il link per seguire le lezioni a distanza ed il calendario 

complessivo delle attività, saranno resi pubblici all’inizio del corso. 

6. Sono previste, inoltre, attività pratiche e workshop da svolgere sia presso l’UNIBAS che presso 

gli otto Comuni dell’Unione “Collina Materana”, che ospiteranno in particolare le attività di 

tirocinio.  

7. Alcune attività, per un massimo dell’80% delle ore complessive, saranno erogate a distanza su 

piattaforma Google meet. Resta garantito che almeno il 50% delle attività didattiche sarà 

erogato in presenza, così come da linee guida per la rendicontazione del progetto TNE.  

8. La gestione amministrativo-contabile del Master è affidata al Dipartimento per l’Innovazione 

Umanistica, Scientifica e Sociale (DIUSS). 

9. Coordinatrice del Master è la prof.ssa Marianna CALIA. 

ART. 2 

ARTICOLAZIONE PERCORSO FORMATIVO 

1. Il Master, erogato in lingua italiana e spagnola, si articola in 1500 ore complessive di formazione 

(didattica frontale, tirocinio e studio personale), corrispondenti a 60 CFU.  

mailto:master@unibas.it
mailto:polis@pec.unibas.it


 
 

3 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Lifelong Learning - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 

Email master@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121   

 

2. Le attività sono così strutturate: 

 

Denominazione 
Moduli 

SSD CFU 

Struttura CFU 
 

Ore 
didattica 
frontale 

Ore altre 
attività 

formative 

Ore studio 
individuale 

Totale 
ore 

Modulo 1: territori 
“fragili” e 
“marginali”: 
culture, identità e 
tradizioni delle 
Comunità italiane  

 
Totali 
CFU 

mod. 1 
12 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ud1  
Il Patrimonio, nella 
accezione di “bene” 
ereditato dal passato 

ARCH-01/D 
ARCH-01/E 
CEAR-09/A 

4 24 16 60 100 

Ud2 
Conoscenza storico 
critica dei patrimoni: 
mitigazione delle 
fragilità dei territori 
interni e costieri 

CEAR-10/A  
CEAR-11/A 
CEAR-07/A  

4 24 16 60 100 

Ud3  
Metodi e strumenti di 
rilevamento: analisi e 
rilievo del patrimonio 
storico e paesaggistico 

CEAR-10/A 

2 12 8 30 50 

Ud4 
Pratiche di 
conoscenza critica per  
la cura dei Patrimoni 
Culturali nelle Aree 
Interne 

CEAR-09/A  

2 12 8 30 50 

Modulo 2: 
conoscenza e cura 
del patrimonio 
costiero: componenti 
e relazioni tra acqua e 
terra  

 
Totali 
CFU 

mod. 2 
11 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ud1 
La costa come luogo 
dell’approdo, 
dell’incontro e dello 
scambio: punto di 
contatto tra terra e 
mare, crocevia delle 
culture e delle idee 

CEAR-09/A  
GEOS-02/B  

4 24 16 60 100 

Ud2 
Le città marittime: 
conoscenza, 
conservazione e 

CEAR-12/B 
CEAR-08/A 

3 18 12 45 75 

mailto:master@unibas.it
mailto:polis@pec.unibas.it


 
 

4 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Lifelong Learning - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 

Email master@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121   

 

progetto del 
Patrimonio costiero e 
del paesaggio, che si 
relazionano in modo 
diretto con la costa 

Ud3 
Pratiche di 
conoscenza critica per 
la cura dei Patrimoni 
Culturali nelle aree 
costiere 

CEAR-01/B  
CEAR-07/A 

4 24 16 60 100 

Modulo 3: metodi 
per la gestione del 
patrimonio 

 Totali 
CFU 

mod. 3 
10 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ud1 
Casi studio nelle aree 
interne e costiere 
dell’America Latina  

– 

6 36 30 84 150 

Ud2 
Individuazione delle 
mitigazioni delle 
fragilità marginali 

GEOS-03/B 
CEAR-08/A 

4 24 16 60 100 

Modulo 4: 
Trasferimento 
tecnologico per la 
gestione del 
patrimonio. 

 Totali 
CFU 

mod. 4 
7 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ud1 
Tecnologie chiave 
dell’A.I. per il 
monitoraggio, la 
conoscenza, la 
conservazione e il 
progetto del 
patrimonio costruito 

IINF-03/A 
CEAR-06/A 

4 24 16 60 100 

Ud2 
Studi di fattibilità per 
la messa a punto di 
pratiche condivise di 
conoscenza e di cura 
dei patrimoni culturali 
nelle aree interne e 
costiere  

CEAR-10/A  
CEAR-08/A 

 

3 18 12 45 75 

Totale CFU 
didattica 

 40 240 166 594 1.000 

TIROCINIO Italia 15  375 
Prova finale  5  125 

 

TOTALE 60    1.500 

 
 

mailto:master@unibas.it
mailto:polis@pec.unibas.it


 
 

5 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Lifelong Learning - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 

Email master@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121   

 

ART. 3 

OBIETTIVI FORMATIVI E PROFILI PROFESSIONALI 

1. Il Master ha lo scopo di conferire una preparazione specifica nel campo scientifico-tecnico e 

critico, integrativa e professionalizzante rispetto a quella universitaria, attraverso la conoscenza 

e l’approfondimento delle scienze e delle tecniche operative per la conoscenza, la tutela, la 

conservazione, la valorizzazione e la gestione dei beni architettonici, paesaggistici e ambientali.  

Nell’ambito di programmi di tutela e conservazione e della progettazione architettonica e 

ingegneristica, le conoscenze teoriche (sapere), le ricerche applicate e le sperimentazioni 

progettuali (saper fare), fornite con il Master, sono finalizzate alla formazione di una figura 

professionale in grado di affrontare e gestire il progetto in siti con forte identità culturale, 

ambientale e paesaggistica, in quanto aggiornata, dal punto di vista teorico e applicativo, rispetto 

alle maggiori esperienze nazionali ed  internazionali. Tale percorso formativo, valorizza un 

approccio progettuale in siti-patrimonio che tiene conto dell’identità insediativa delle 

popolazioni, delle tradizioni storiche, culturali e materiche, insite nelle forme e nelle tecniche 

costruttive dell’edilizia mediterranea e costiera. Il Master auspica l’ottenimento di risultati sia nel 

campo didattico-formativo che in quello scientifico-disciplinare, attraverso lo sviluppo e 

l’attuazione di pratiche innovative, il coinvolgimento delle Università dell’America Latina, degli 

Enti locali e regionali e di organizzazioni culturali e territoriali. 

2.  Il Master si pone come obiettivo la formazione di un esperto altamente qualificato nel settore 

della conoscenza, conservazione, gestione, tutela e valorizzazione, con specifiche competenze 

teorico-pratiche nell’ambito dei patrimoni storico-paesaggistici, tra cui si menzionano:  

- conoscenze delle caratteristiche strutturali e delle proprietà dei materiali; 

- capacità di pianificazione delle indagini diagnostiche, delle scelte d’intervento e 

dell’organizzazione del cantiere; 

- capacità di recepire l’impatto determinato dagli interventi progettuali attuati nel patrimonio 

architettonico, ambientale e paesaggistico; 

- capacità di individuare le risorse e le opportunità offerte del territorio; 

- capacità di promuovere partenariati mirati alla valorizzazione dei beni architettonici; 

- capacità di individuare e sviluppare piani di valorizzazione di beni tuttora poco considerati. 

ART. 4 

FREQUENZA E CONSEGUIMENTO DEL TITOLO 

1. La frequenza alle lezioni teoriche è obbligatoria per un minimo di 80% e sarà verificata 

attraverso l’utilizzo di registri cartacei, per le attività in presenza, e attraverso gli strumenti di 

supporto della piattaforma Google meet per le attività in remoto. La partecipazione alle attività 

pratiche e ai tirocini formativi è obbligatoria. 

2. La valutazione dell’efficacia del percorso formativo è effettuata mediante prove di verifica a 

conclusione di ogni modulo didattico, articolato in varie unità didattiche. Le verifiche possono 

consistere in prove orali o scritte, relazioni sull’attività svolta, test con domande a risposta aperta 

mailto:master@unibas.it
mailto:polis@pec.unibas.it


 
 

6 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Lifelong Learning - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 

Email master@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121   

 

o chiusa. Le modalità di espletamento delle stesse, saranno stabilite dai Docenti responsabili dei 

singoli moduli.  

3. Il conseguimento dei crediti associati alle varie attività è subordinato al superamento di esami o 

altre forme di verifica del profitto, valutati in trentesimi, con eventuale lode. Le commissioni di 

esame accerteranno il conseguimento dei crediti formativi da parte degli studenti alla fine di ogni 

modulo didattico. Gli esami si intendono superati se si consegue una votazione non inferiore a 

18/30. 

4. La prova finale, il cui superamento attribuisce 5 CFU, consiste nell’elaborazione di un Project 

work formativo personalizzato che ciascuno studente sviluppa di concerto con il tutor e con 

l’Ente ospitante l’attività di tirocinio, in relazione a un tema relativo a uno degli insegnamenti 

previsti dal percorso formativo. Il progetto sarà discusso e valutato come elaborato finale.  

5. Saranno ammessi a partecipare alla prova finale coloro che risulteranno presenti ad almeno 

l’80% delle attività complessive, che avranno svolto lo stage (tirocinio) e avranno superato tutte 

le prove di verifica intermedia. 

6. La prova finale si svolgerà in presenza presso l’Università degli Studi della Basilicata - sede di 

Matera e prevedrà l’esposizione e la discussione dell’elaborato finale di tesi e del Project work. 

7. Gli allievi che supereranno la prova finale, conseguiranno il titolo di Master Universitario di I 

livello in “Sustainable Heritage, Innovation, and Resilience. Rethinking fragility: 

cultural projects in internal and coastal territories”. 

8. La votazione della prova finale è espressa in centodecimi e si intende superata se lo studente 

consegue la votazione minima di 66/110. La Commissione può attribuire all’elaborato finale da 

0 a 11 punti. 

ART. 5 

TIROCINIO 

1. Il periodo di tirocinio prevede un impegno di 15 CFU (375 ore) e si svolgerà in parte presso 

l’UNIBAS e sotto forma di laboratorio progettuale individuale, e prevalentemente si svolgerà 

presso gli otto Comuni dell’Unione “Collina Materana”. 

ART. 6 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

1. Al Master potranno accedere coloro i quali siano in possesso di Laurea/Laurea magistrale a c.u. 

in una delle seguenti classi: 

Lauree Magistrali in Architettura del Paesaggio CLASSE LM03; 

Lauree Magistrali in Architettura e Ingegneria Edile-Architettura CLASSE LM04; 

Lauree Magistrali in Conservazione dei Beni Architettonici e Ambientali CLASSE LM10; 

Lauree Magistrali in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali CLASSE LM11; 

Lauree Magistrali in Ingegneria Civile CLASSE LM‐23; 

mailto:master@unibas.it
mailto:polis@pec.unibas.it


 
 

7 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Lifelong Learning - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 

Email master@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121   

 

Lauree Magistrali in Ingegneria dei sistemi edilizi CLASSE LM‐24; 

Lauree Magistrali in Ingegneria per l’ambiente e il territorio CLASSE LM‐35; 

Lauree Magistrali in Pianificazione territoriale, urbanistica e ambientale CLASSE LM‐48; 

Lauree Magistrali in Progettazione e gestione dei sistemi turistici CLASSE LM‐49;  

Lauree Magistrali in Scienze del Turismo e dei Patrimoni Culturali CLASSE LM‐49; 

Lauree Magistrali in Archeologia CLASSE LM02; 

Lauree Triennali in Operatore dei Beni Culturali CLASSE L01; 

Lauree Triennali in Ingegneria Civile e Ambientale CLASSE L07; 

Lauree Triennali in Scienze del Turismo CLASSE L15; 

Lauree Triennali in Scienze dell’Architettura CLASSE L17; 

Lauree Triennali in Scienze della Pianificazione Territoriale, Urbanistica, Paesaggistica e 

Ambientale CLASSE L21; 

Lauree Triennali in Scienze e Tecniche dell’Edilizia CLASSE L23; 

Lauree Triennali in Tecnologie per la Conservazione e il Restauro dei Beni Culturali CLASSE 

L43; 

Lauree dei previgenti ordinamenti equiparate; 

Lauree equipollenti (nel caso di titolo di studio conseguito all’estero, l’equipollenza dovrà essere 

riconosciuta in base alla normativa vigente). 

Possono accedere al Master i candidati in possesso di un titolo accademico estero equiparabile - 

per livello, natura, contenuto e diritti accademici (accesso ad ulteriori corsi) – ai titoli accademici 

sopraelencati. I titoli di studio conseguiti all’estero, se non già riconosciuti in base alla normativa 

vigente, dovranno essere valutati dal Comitato scientifico del Master che ne potrà dichiarare 

l’equipollenza ai soli fini dell'ammissione al Master.  

Per questi candidati si applicano le norme vigenti in materia di ammissione degli studenti stranieri 

ai corsi di studio delle Università italiane, consultabili sul sito http://www.studiare-in-

italia.it/studentistranieri/.  

ART. 7 

DOMANDA DI AMMISSIONE E TERMINI DI PRESENTAZIONE 

1. La domanda di ammissione alla selezione dovrà essere presentata utilizzando esclusivamente la 

procedura online, collegandosi al sito https://unibas.esse3.cineca.it (registrarsi nel sito tramite la 

voce “Registrazione”; chi è già registrato, deve scegliere la voce “Login”, inserire il nome 

utente e la password e, dal menù in alto a destra, seguire “Segreteria → Test di 

ammissione” → “Iscrizione Concorsi”. Chi ha già avuto una o più carriere presso l’Unibas, 

accede al menù in alto a destra dopo aver selezionato l’ultima carriera attivata), entro il 5 

settembre 2025. 

mailto:master@unibas.it
mailto:polis@pec.unibas.it
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://unibas.esse3.cineca.it/


 
 

8 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Lifelong Learning - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 

Email master@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121   

 

2. La procedura informatica sarà attiva dal giorno successivo alla pubblicazione del bando 

nell’Albo ufficiale online dell’Ateneo. 

3. Una volta compilata, la domanda dovrà essere stampata e inviata a mezzo PEC all’indirizzo 

polis@pec.unibas.it, indicando nell’oggetto la dicitura “Domanda di ammissione Master 

Universitario di I livello “Sustainable Heritage, Innovation, and Resilience. Cultural 

projects in fragile internal and coastal territories (SHIR), – a.a. 2024/2025”. Solo per i 

candidati stranieri e con residenza diversa da quella italiana, è consentito di inviare la medesima 

documentazione a mezzo mail, all’indirizzo: master@unibas.it  

4. Alla domanda dovranno essere allegati: 

a) CV in formato europeo debitamente sottoscritto; 

b) autocertificazione nei modi previsti dal D.P.R. n. 445/2000 del possesso del titolo di studio 

previsto per l’ammissione, con l’indicazione della data del suo conseguimento e del relativo 

voto, ovvero, autocertificazione del titolo da conseguire con l’indicazione degli esami sostenuti 

e i relativi voti (Allegato1); 

c) autocertificazione nei modi previsti dal D.P.R. n. 445/2000 del possesso di altri titoli ritenuti 

utili per la valutazione (ulteriore diploma di Laurea, Laurea Magistrale, Dottorato di Ricerca, 

Scuola di Specializzazione, Master, pubblicazioni, esperienze professionali, altri titoli), purché 

posseduti alla data di scadenza della presentazione della domanda e entro il 5 settembre 2025 

(Allegato2); 

d) elenco dei titoli presentati; 

e) copia di un valido documento d’identità, debitamente sottoscritto. 

5. I candidati stranieri o in possesso di titolo di studio conseguito all’estero, in luogo 

dell’autocertificazione di cui alla lett. b), dovranno presentare la copia del titolo di studio. 

6. La modulistica per le autocertificazioni è disponibile al link 

http://portale.unibas.it/site/home/didattica/master.html. 

7. L’Amministrazione, in qualunque momento, può disporre l’esclusione dei candidati che non siano 

risultati in possesso dei requisiti previsti, ferme restando le conseguenze di carattere penale 

derivanti dalle dichiarazioni mendaci. 

ART. 8 

MODALITÀ DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE AL CORSO 

1. L’accesso al Master è consentito fino alla concorrenza dei posti disponibili: 20. 

2. La selezione per l’ammissione al Master sarà effettuata sulla base del voto conseguito nel titolo 

di studio previsto per l’accesso e di eventuali altri titoli, comprese la Laurea Magistrale e le 

ulteriori Lauree e Lauree Magistrali a c.u. diverse da quella utilizzata per l’accesso, o esperienze 

professionali che siano attinenti con l’ambito formativo del Master.  

mailto:master@unibas.it
mailto:polis@pec.unibas.it
mailto:polis@pec.unibas.it
mailto:master@unibas.it
http://portale.unibas.it/site/home/didattica/master.html


 
 

9 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Lifelong Learning - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 

Email master@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121   

 

3. Nel caso in cui il numero delle domande superi il numero dei posti disponibili, si 

procederà a stilare una graduatoria di merito sulla base dei titoli posseduti, secondo i seguenti 

criteri: 

● voto di laurea conseguito nel titolo di studio previsto per l’accesso             max 20 punti; 

● pubblicazioni scientifiche attinenti ai temi del Master               max 10 punti; 

● Ulteriori titoli di studio ed esperienze negli ambiti scientifici del Master       max 10 punti; 

● colloquio conoscitivo-motivazionale e attitudinale            max 60 punti. 

4. Il colloquio si terrà in modalità “a distanza”, utilizzando la piattaforma Meet di Google. La data, 

l’ora ed il link cui connettersi per lo svolgimento della prova, verranno comunicati in seguito alla 

ricezione delle domande di ammissione al Master.  

5. La graduatoria è approvata con decreto rettorale. 

6. Sono ammessi alla frequenza del Master i primi 20 candidati in graduatoria. In caso di rinuncia, 

sarà ammesso il candidato collocato nella prima posizione utile in graduatoria. 

7. La graduatoria di merito sarà affissa all’Albo Ufficiale online dell’Ateneo e sarà pubblicata, altresì, 

sul sito web dell’Ateneo http://portale.unibas.it/site/home/didattica/master.html. La 

pubblicazione all’Albo Ufficiale ha valore legale di notifica a tutti gli effetti di legge. 

ART. 9 

COMMISSIONE ESAMINATRICE 

1. La commissione giudicatrice per l’ammissione al Master, formata da almeno tre componenti, è 

nominata dal Rettore con proprio decreto, su proposta del Comitato scientifico del Master. 

ART. 10 

ISCRIZIONE E TASSE 

1. I candidati ammessi, entro il termine che sarà reso noto all’atto della pubblicazione della 

graduatoria, dovranno regolarizzare l’iscrizione utilizzando esclusivamente la procedura online, 

con le modalità che saranno indicate contestualmente. 

2. Gli studenti che si iscrivono al Master sono tenuti al pagamento: 

- della sola tassa di iscrizione, pari a euro 150,00 

- del bollo assolto in modo virtuale, pari a euro 16,00. 

3. In caso di rinuncia, tacita o espressa, qualunque sia la motivazione, non è consentito il 

rimborso delle tasse già corrisposte. 

4. Dopo l’attivazione del Master, entro la data di inizio delle attività didattiche, gli studenti dovranno 

effettuare il pagamento della tassa regionale per il diritto allo studio universitario di € 140,00, 

esclusivamente tramite la piattaforma PagoPA presente sul Portale della Regione Basilicata, a cui si 

accede con Spid (percorso da seguire: Portale Regione → PagoPA → Pagamenti spontanei → 

Seleziona Ente → Regione Basilicata → Seleziona un pagamento → Tassa Regionale per il 

mailto:master@unibas.it
mailto:polis@pec.unibas.it
http://portale.unibas.it/site/home/didattica/master.html


 
 

10 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Lifelong Learning - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 

Email master@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121   

 

diritto allo studio universitario). Dovrà essere indicata la causale “Tassa regionale per il diritto allo 

studio Master Unibas a.a. 2024/2025 – Codice fiscale _____________” (dello studente). 

ART. 11 

INTERVENTI A FAVORE DEGLI STUDENTI 

Sono previste n° 10 (dieci) borse di studio per studenti stranieri provenienti dalle Università Partner 

Estere (UNR, UNC, UNLP, UNICARTAGENA, PUCE-IBARRA, USGP), per una somma 

complessiva di euro 70.000,00 pari a euro 7.000 ciascuna. 

Inoltre, sono previste ulteriori otto borse di studio, per una somma complessiva di euro 16,000,00, per 

studenti laureati presso le Sedi delle Università Partner Italiane, organizzate così come segue: 

- 2 borse per laureati provenienti da UNIBAS pari a euro 2.000 ciascuna; 

- 2 borse per laureati provenienti da POLIBA, pari a euro 2.000 ciascuna; 

- 2 borse per laureati provenienti da UNIPARTHENOPE, pari a euro 2.000 ciascuna; 

- 2 borse per laureati provenienti da UNIGE, pari a euro 2.000 ciascuna. 

Le borse di studio saranno assegnate così come definito nell’art.8, secondo l’ordine della graduatoria. 

Si precisa, altresì, che al Master parteciperanno, con borsa di studio, conseguendone il titolo in caso di 

positiva conclusione, anche n° 2 (due) studenti selezionati dall’Università di Salerno, secondo le 

modalità previste dal progetto FraMMET.  

ART. 12 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

1. Ai sensi del Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 (regolamento generale sulla protezione dei dati), nonché del D.Lgs. 196/2003 come 

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, si informa che i dati personali forniti dai candidati 

saranno raccolti presso l'Università degli Studi della Basilicata per le finalità connesse alla gestione 

della selezione e saranno trattati in modalità manuale e/o informatizzata, anche successivamente 

alla procedura selettiva, per le finalità inerenti alla gestione del rapporto instauratosi con 

l’iscrizione al corso di master. Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della 

partecipazione alla selezione, pena l'esclusione.  

ART. 13 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

1. Ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, il 

responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Carmela BISACCIA (e-mail: 

master@unibas.it  

 

 

 

mailto:master@unibas.it
mailto:polis@pec.unibas.it
mailto:master@unibas.it


 
 

11 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Lifelong Learning - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 

Email master@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121   

 

ART. 14 

PUBBLICITÀ 

1. Il presente bando sarà pubblicato nell’Albo Ufficiale online dell’Ateneo e sarà consultabile, altresì, 

sul sito web dell’Ateneo http://portale.unibas.it/site/home/didattica/master.html e sul sito web 

del Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale (DIUSS). 

2. Ulteriori informazioni potranno essere ottenute contattando il Coordinatore del Master, Prof.ssa 

Marianna CALIA, e-mail: marianna.calia@unibas.it 

 

ART. 15 

NORME FINALI 

1. Per tutto quanto non previsto dal presente bando di concorso, saranno applicate le norme 

contenute nel Regolamento di Ateneo in materia di Master Universitari e le altre disposizioni 

vigenti in materia.        

 

 
  IL RETTORE 

         (prof. Ignazio M. MANCINI) 
 
 
BA/CB 

mailto:master@unibas.it
mailto:polis@pec.unibas.it
http://portale.unibas.it/site/home/didattica/master.html

		2025-08-07T13:15:49+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-08-07T13:23:28+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




